
令和7年（2025年）7月1日 
安土中学校 保護者の皆様 
 

近江八幡市立安土中学校 
校長 山 岡  慶 子 

 
部活動における夏季各種大会前の熱中症対応について 

 
向暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 
平素は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 さて、夏の大会に向けて、

熱中症に関わる生徒の健康面への配慮が必要となっています。つきましては、先日、教育長よりお知らせした
活動に関わる対応を基準としながら、本校では下記のように対応いたしますので、ご理解とご協力のほどお願
い申しあげます。 

 
 

記 
 
 
1 大会前とする期間 
      7月7日～8月9日の内、夏季総合体育大会や吹奏楽コンクール等参加終了日まで 
      8月17日～8月31日（強化練習会等の大会終了まで） 
 
2 前日の14時に熱中症特別警戒情報（熱中症特別警戒アラート）が発表された場合 
・大会前期間であっても翌日の部活動については中止します。 

 
3 当日の朝5時に熱中症警戒情報（熱中症警戒アラート）が発表された場合 
・大会前の期間については、適切な休憩や水分・塩分補給を行いながら取り組みます。ただし、グラウンド、
テニスコート、体育館、武道場等において熱中症指数計による指数（WBGT）計測を行い、指数計測値によ
っては、取組場所や取組内容、活動時間の変更を行い、指数が３5 以上の場合には運動は原則中止します。 

・上記期間以外の夏季休業中においては、部活動による運動は中止とします。 
 
 
4 お願い 
・頭部を直射日光から守るため、そして「いのちを守る」ため、帽子着用を勧めています。また、汗対策とし
て着替え・タオルの用意をお願いします。 

・マスクを着用した状態での運動は、熱中症リスクが高まり、健康被害が発生する恐れがあるため、運動中は 
マスクを外すよう指導を行います。ご家庭でもお子様の状況に合わせた声かけをお願いします。 

・睡眠や朝食（食事）を十分にとり、体調が万全の状態で登校できるようにご協力ください。また、体調がす
ぐれない時は自宅で休養するとともに、学校において体調不良を感じた際には、無理をせず教職員に申し出
るようお子様にお話しください。 

・水分等の補給が十分に行えるように、お手数が普段よりも多めの水分の準備をよろしくお願いいたします。 
 
 

5 その他 
・前日１４時に熱中症特別警戒情報（熱中症特別警戒アラート）が発表された場合、夏季休業中に行われる
補充教室や生徒会の取組(リーダー研修会など)、各学年の取組(登校日や行事に向けた取組)についても中
止します。ただし、当日朝 5 時に熱中症警戒情報（熱中症警戒アラート）が発表された場合については、
予定通り実施します。 

・ご不明な点やご意見等ありましたら学校までご連絡ください。 
  

 
 


